

Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden

3772

Vragen van het lid **Van Gent** (GroenLinks) aan de staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en de minister van Verkeer en Waterstaat over *koraalrif op Bonaire*. (Ingezonden 14 augustus 2009)

1

Hebt u kennis kunnen nemen van het artikel «Geld voor noodriool blijft uit»?¹

2

Is het waar dat u over de financiering van een tijdelijke afvalwaterzuiveringsinstallatie nog steeds geen definitief besluit hebt genomen? Zo ja, kunt u dan aangeven waarom u tussen februari van dit jaar en heden nog niet tot een definitief besluit bent gekomen?

3

Herinnert u zich de antwoorden op eerdere schriftelijke vragen over deze kwestie begin dit jaar² en de daarin gedane toezeggingen om de geraamde kosten van 800.000 euro voor een tijdelijke afvalwaterzuiveringsinstallatie in te passen in de begroting van het ministerie van Verkeer en Waterstaat? Waarom is aan deze toezegging nog geen gevolg gegeven ondanks de grote urgentie?

4

Bent u bereid vóór Prinsjesdag een definitief besluit over de financiering

van een tijdelijke afvalwaterzuiveringsinstallatie te nemen? Zo nee, waarom niet? Welke stappen gaat u ondernemen om erop toe te zien dat de tijdelijke zuiveringsinstallatie op korte termijn wordt ingepast om verdere aantasting van het koraalrif te voorkomen?

¹ Antilliaans Dagblad, augustus 2009.

² Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar 2008–2009, nr. 1501.

Antwoord

Antwoord van staatssecretaris **Bijleveld-Schouten** (Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties), mede namens de staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat (ontvangen 8 september 2009)

1

Ja.

2

Op 6 februari 2009 heb ik u, mede namens de staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat, een brief gestuurd als reactie op uw schriftelijke vragen over de vervuiling van de koraalriffen van Bonaire. Daarin is onder meer toegezegd dat het ministerie van Verkeer en Waterstaat er naar streeft de tijdelijke afvalwaterzuiveringsinstallatie en de bijbehorende aanschaf van drie tankwagens binnen het budget voor het (permanente) Bonaire Waste Water Treatment Plant (WWTP) project in te passen. Het WWTP project heeft een totaalbudget van

€ 24,6 mln. Dit wordt gefinancierd door de EU voor € 19,6 mln met het ministerie van Verkeer en Waterstaat als co-financierder voor € 5 mln. Omdat het WWTP project een looptijd van enkele jaren heeft, heeft Bonaire verzocht om een snelle tijdelijke tussenoplossing om het koraal te beschermen. De kosten voor de tijdelijke afvalwaterzuiveringsinstallatie en vacuümtrucks zijn door Bonaire begroot op € 850.000. Gebleken is dat het budget van € 5 mln volledig zal moeten worden gebruikt voor het WWTP project en geen ruimte laat voor de tijdelijke afvalwaterzuiveringsinstallatie. Om vertraging te voorkomen en vanwege het belang dat ik hecht aan dit project, heb ik besloten de tijdelijke afvalwaterzuiveringsinstallatie en tankwagens uit mijn Begrotingshoofdstuk IV voor Koninkrijksrelaties te financieren. Het Nederlandse ministerie van VROM zal – in nauwe samenwerking met het Eilandgebied – de organisatie voor de tijdelijke afvalwaterzuiveringsinstallatie op zich nemen. Naar verwachting zullen de tijdelijke installatie en vacuümtrucks op Bonaire eind dit jaar in werking zijn.

3

Zie het antwoord op vraag 2

4

Zoals ik in antwoord 2 heb gesteld, zal ik de tijdelijke afvalwaterzuiveringsinstallatie vanuit

Begrotingshoofdstuk IV financieren.
Dit zal niet ten koste gaan van de
reguliere samenwerkingsmiddelen.